X. Pythagoras ipse, quamvis tria Volumina scripserit, teste Laërtio ex Heraclito Physico, de Institutione, de Civilitate, de Natura, tamen quoniam isti libri interierunt de ejus dogmatibus non nisi ex Pythagoreorum placitis quicquam colligere licet. Hinc factum, ut Archimedes, libro de arenæ numero dogmatis hujus inventionem adscribat Aristarcho Samio, quem tamen probabilius est, id à conterraneo suo Pythagorâ accepisse.

XI. Cæterum qui ex disciplina Pythagoræ fuerunt progressi idem dogma cum suo magistro habuere commune. Hinc de

Phi-

192 CHRISTOPH. WITFICH.
Philolao ita Laërtius. *Opinatur autem omnia harmoniâ ac necessitate fieri, terram juxta primum circulum moveri dicit. Plutarchus vero de Philolao & aliis Pythagoricis ita lib. 3. de Placitis & decretis Philosophorum inquit: Cateri (scilicet Philosophi dicunt) terram manere. Philolaus verò Pythagoreus circum ignem verti obliquo in circulo, similiter Soli & Luna. Heraclides Ponticus Ephantus Pythagoreus cient quidem Terram, verùm haudquaquam promovent, rota verò instar cardine suo nixam ab occasu ad exortum circa eam volvi. Cicero in Lucullo sic de Niceta Syracusio & Platone inquit: Nicetas Syracusius, ut ait Theophrastus, calum, solem, lunam, stellas, supera denique omnia stare censet. neque præter terram rem ullam in mundo moverit quæ cum circum axem se summâ celeritate convertat & torqueat eadem effici omnia, quæ si stante terra calum moveretur, atque hoc etiam Platonem in Timæo dicere quidam arbitrantur, sed paulò obscurius. Ita autem legas in Platone. Terram autem attricem nostram circa polum per Vniuersum extensum alligatam, diei noctisque effectricem & custodem esse voluit, nec non primam antiquissimamque Deorum omnium, qui in Calo sunt geniti.*

XII. Dogma hoc ipsum superiori seculo

culo suscitavit & illustravit Nicolaus Copernicus, Prutenus, Astronomus insignis, uti clarum ex eruditissimis libris de revolutionibus Cælestium Orbium conscriptis, illique dogmati tanquam fundamento superædificavit explicationem phænomenorum cælestium, quam longè expeditiorem facilioremque reddidit, sublatis infinitis orbibus & Epicyclis à Ptolemæo & Astronomis aliis inventis. Hunc feliciter secuti sunt Mæsthlinus, Keplerus, Galilæus de Galilæis, Guilhelmus Gilbertus Anglicus, Philippus Lansbergius & alii multi, ut & Clariss. Dn. Antonius Deusingius in sua dissertatione de vero Systemate mundi, quoad motum Terræ diurnum circa suam axem. Novissimè verò Renatus des-Cartes Philosophorum facilè primus hanc sententiam ita explicuit, ut difficultates quibus sententia Copernici premebatur sustulerit, uti nos in sequentibus ex eo dabimus demonstratum.